
Determinazione Dirigenziale n° 135/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 31/2021

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2037 DEL
31/12/2020 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Dott. Fabio De Marco

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020-2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2020-2022 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. Decreto del Presidente n. 112 del 26/05/2020 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successiva
variazione;
l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;
il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con decreto
del Presidente della Provincia n. 13/2020;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 012 “Sostegno
all'Innovazione degli Enti Locali Bresciani” - Obiettivo n. 0358 “Gestione, promozione e sviluppo della
convenzione e dei servizi del Centro Innovazione e Tecnologie (CIT)”;

Premesso che:
con determinazione n. 2037 del 31/12/2020 veniva disposto l’affidamento del servizio di
manutenzione della piattaforma “Webtosms” per l'anno 2021, rinnovabile per un altro anno,
mediante aggiudicazione della “Trattativa Diretta” n. 1555618 esperita sul portale MePA, a
Servizi Internet S.r.L., con sede legale in Treviolo (BG) Via Boffalora, 4, (C.F. E P. IVA
03488920178), per un importo pari a € 5.750,00 (al netto dell'IVA di Legge);
successivamente è stata pubblicata una nuova Trattativa Diretta n. 1578475 nel MePA con la
medesima ditta, ponendo come base di gara l'importo di € 5.750,01 (al netto dell'IVA di legge) a
correzione della precedente trattativa n. 1555618 revocata per errore materiale nell'indicazione

N.135/2021

Documento firmato digitalmente



dell'importo a base di gara pari a € 16.000,00;

Ritenuto quindi necessario disporre la rettifica della determinazione dirigenziale n. 2037/2020
relativamente all'indicazione dell'ID della “Trattativa Diretta” e precisamente n. 1578475 anziché n.
1555618;
Dato atto che:

il Responsabile unico del procedimento (RUP) relativamente al contratto di affidamento del
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è la dott.ssa Roberta Noli,
Funzionario del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara 8568343453;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;
Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di rettificare la determinazione dirigenziale n. 2037/2020
relativamente all'indicazione dell'ID della “Trattativa Diretta” e precisamente 1578475 anziché n.
1555618;

1.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – (Simog) CIG 8568343453;

2.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è la dott.ssa Noli Roberta, Funzionario del Settore della Innovazione e dei
Servizi ai Comuni;

3.

di dare atto che la relativa spesa di € 7.015,00 (€ 5.750,00 con IVA al 22%) a favore di Servizi
Internet S.r.L., con sede legale in Treviolo (BG) Via Boffalora, 4, (C.F. E P. IVA 03488920178
trova copertura al Capitolo 9000567 residuo 2145/2020, Missione 01, Programma 09, – Esercizio
provvisorio 2021 del Bilancio di Previsione 2020/2022 - PEG 012/0358;

4.

di dare atto che la spesa è interamente esigibile nell'anno 2021;5.
di dare atto che il servizio in oggetto non rientra tra le spese suscettibili di frazionamento in
dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

6.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

7.

Brescia, lì 01-02-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.135/2021

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 31/2021

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2037 DEL
31/12/2020

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 28-01-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

Proposta n° 31/2021

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2037 DEL
31/12/2020

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 26-01-2021

Il Responsabile

ROBERTA NOLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 31/2021

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2037 DEL
31/12/2020

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 28-01-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 135/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2037 DEL
31/12/2020

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 01-02-2021 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 01-02-2021 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.135/2021

Documento firmato digitalmente


